

MAPS-05

December - Examination 2019

MA (Final) Political Science Examination**Advance Political Theory****Paper - MAPS-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by behaviouralism?
व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Who is the author of "Sources of the self : The making of the modern Identity"?
"सोर्सेज ऑफ दि सेल्फ : दि मे किंग आफ दि मॉडर्न आइडेंटिटी"
का लेखक कौन है?
- (iii) What is libertarianism?
इच्छा स्वतंत्रवाद क्या है?
- (iv) What do understand by veil of ignorance.
अनभिज्ञता के आवरण से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is minimal state.
अत्यल्प राज्य क्या है?
- (vi) What do you understand by revival of classical political theory.
क्लासिकल राजनीतिक सिद्धान्त के पुनः उद्भव से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Why Walzer is considered as communitarian political thinker.
वालजर को समुदायवादी राजनीतिक विचारक क्यों माना जाता है?
- (viii) What do you understand by instrumental reasoning.
साधनात्मक विवेकशीलता से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss various trends of political theory.
राजनीतिक सिद्धान्त की विभिन्न प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिये।
- 3) Evaluate John Rawls's conception of basic structure.
जॉन रॉल्स की मूल संरचना की अवधारणा की समीक्षा कीजिये।
- 4) Discuss Nozick's theory of entitlement.
नोजिक के अधिकृतता के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss Walzer's theory of justice.
वालजर के न्याय सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss Taylor's views on nature of modern self.
आधुनिक स्व की प्रकृति पर टेलर के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 7) Evaluate MacIntyre's views on western culture.
पश्चिमी संस्कृति पर मेकण्टायर के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss modes of investigation according to Oakeshott.
ऑकशाट के अनुसार अन्वेषण की रीतियों की विवेचना कीजिये।
- 9) Evaluate Voegalin's contributions to political theory.
राजनीतिक सिद्धान्त पर वोगेलिन के योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Evaluate John Rawls's theory of justice.

जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिये।

11) Evaluate orkeshott as a conservative political theorist.

एक रूढ़िवादी राजनीतिक विचारक के रूप में ऑकशाट का मूल्यांकन कीजिये।

12) Discuss MacIntyre's critique of liberalism.

मेकण्टायर के उदारवाद की आलोचना की विवेचना कीजिये।

13) Discuss Berlin's two concept of liberty.

बर्लिन की स्वतंत्रता की दो अवधारणाओं की विवेचना कीजिये।
